
ČÍSLO 3/2005

V Ě S T N Í K
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁ ŘSKÉHO SVAZU

1. Vážení a milí p řátelé,

ještě neuplynul ani rok od mého zvolení do této funkce
a není proto čas na nějaké bilancování. Přesto bych Vás ale
rád seznámil s tím, co se v našem Svazu děje. Jsem totiž
přesvědčen o tom, že každý člen by měl být pravidelně
informován o všech našich aktivitách a měl by mít možnost se
aktivně do nich zapojovat. Již řadu let bylo mým ideálem mít
možnost oslovit každého člena. Nyní se nám konečně tato
možnost nabízí. Vydáváme Rukověť zahrádkáře, kterou
začátkem roku dostane každý člen. Od nadcházejícího roku
do ní chceme dávat kromě odborných článků také co nejvíce
svazových informací. Přestože jsme rozsah Rukověti rozšířili
o polovinu, ještě se nám tam řada informací prostě nevešla
a budou publikovány v dalších letech nebo jinou formou. Stalo
se to třeba i s mým článkem o výstavách. Vzhledem k tomu,
že výstavy považuji za jednu z nejdůležitějších akcí, byl bych
rád, aby s článkem byli seznámeni všichni členové třeba
přečtením na výroční schůzi.

Další informace dostáváte ve Věstníku. Mám ale bohužel
smutné zkušenosti s tím, že ten v některých ZO často zůstává
nevyužíván, nedostane se ani k funkcionářům natož k členům.

V budoucnu se ale musíme co nejvíce naučit využívat
elektronickou poštu. Co nejdříve by mělo být propojeno
Ústředí svazu se všemi Územními radami a posléze se ZO.
Jistě se vyskytnou pochybnosti, zda je to reálné a zda naši
členové, kteří jsou většinou v důchodovém věku tuto službu
budou schopni realizovat. Myslím ale, že při současných
nízkých cenách si většina ÚR může starší počítač zakoupit
a že vůbec není problém se naučit e-maily psát a stahovat.
Další možnost je to, že většina z nás má vnuka nebo někoho
známého, který počítač dokonale ovládá a zprávy nám rád připravujeme něco podobného pro květináře. Naproti tomu
stáhne. Pak by neměl být problém, aby se všechny informace
a hlavně odborné poznatky co nejrychleji dostávaly ke každé-
mu. Nejen, že by se ušetřila spousta peněz za poštovné, ale
to hlavní vidím právě v poskytování odborných poznatků
členům. Vždyť informace jsou dnes drahé zboží a my bychom
je chtěli členům poskytovat zdarma.

Jedním z prvních kroků, které jsem realizoval po nástupu do
funkce bylo jmenování Ing. K. Charváta vedoucím Ústředí.
Jsem přesvědčen, že tento krok byl již dávno potřebný a že
v budoucnu by se již nikdy neměla slučovat funkce předsedy
Svazu s funkcí vedoucího Ústředí. Spolu s ním jsme provedli
na Ústředí řadu personálních změn, které značně přispěly
k zlepšení činnosti. Jen namátkou - myslím, že všichni, kteří
odebíráte časopis Zahrádkář a mělo by Vás být co nejvíce si
uvědomujete jeho stále se zvyšující úroveň jak článků, tak
malých pozorností, které posíláme předplatitelům. Občas se
sice setkávám s kritikou, že v časopise je příliš reklam. Zde
mohu pouze říct zaplať pánbůh za ni. V žádném případě není
na úkor odborných článků a bez ní by cena časopisu i členský
příspěvek musel několikanásobně stoupnout. Naproti tomu
jsme utlumili činnost nakladatelství, které bylo značně ztrátové
a v budoucnu budeme vydávat tituly, u nichž bude zaručen
odbyt.

Obnovili a rozšířili jsme spolupráci se slovenským Svazem
zahrádkářů a totéž chystáme i s dalšími okolními státy, ale již
nyní se na řadě našich akcí hlavně na výstavách zúčastňují
zahrádkáři z okolních států. Naši ovocnáři se zase například

letos prezentovali účastí na výstavě Europom v Mnichově. Pro
příští rok připravujeme mj. několik výstav v Chebu a soused-
ním Německu a řadu dalších akcí.

Jako červená nit se naší činností vinou ekonomické záleži-
tosti, které řešíme prakticky na všech schůzích a poradách.
Nechceme zvyšovat členský příspěvek, i když je v porovnání
s dalšími organizacemi nízký. Bohužel, ale členská základna
nám stále klesá, i když ne nijak dramaticky. Proto jsme museli
a ještě budeme muset přijmout řadu úsporných opatření, ať již
na úseku výstav, odborné činnosti a i jinde. Nechceme ale,
aby tato úsporná opatření narušovala činnost Svazu, a proto
bude třeba hledat i jiné možnosti, jak naše akce finančně
zabezpečovat.

V poslední době se pronikavě zlepšila naše spolupráce
s ostatními zájmovými svazy, s ministerstvem zemědělství,
parlamentem a dalšími subjekty a aktivně se zúčastňujeme
všech porad a jednání v rámci této spolupráce.

Byla vytvořena řada interních právních norem, novelizují se
Stanovy, Jednací a Osadní řád. Připravila se smlouva o přijetí
právnických osob do Svazu. Intenzivně se pracuje na přijetí
Zahrádkářského zákona, ale i když je již jeho znění po všech
úpravách perfektně připraveno, zřejmě do voleb nebude
v parlamentu bohužel přijat.

Velkou pozornost věnujeme a budeme věnovat práci
s mládeží. Letošní celostátní kolo soutěže Mladý zahrádkář se
uskutečnilo nově v Kroměříži a po výborných zkušenostech by
tam mělo proběhnout i v dalších letech.

Samozřejmě další z priorit bude odborná výchova. Kromě
možností, které jsem již nastínil budeme se hlavně zaměřovat
na kvalitní zajištění oblastních školení a na jednotlivé monote-
matické odborné akce. Letos proběhl mimořádně zdařilý
seminář o pěstování brambor v H. Brodě. Pro příští rok

jsme se rozhodli na základě nedobrých zkušeností s některý-
mi absolventy nezahajovat další běh ÚZA.

Přeji Vám všem úspěšné zakončení letošního roku, příjem-
né prožití vánočních svátků a do nového roku hodně zdraví,
pohody a zahrádkářských i osobních úspěchů.

MUDr. Josef Kříž, předseda ČZS

2. REZOLUCE 34. KONGRESU OFFICE

34. kongres Office International du Coin de Terre et des
Jardins Familiaux, který zasedal od 25. do 27. srpna 2005
v Lyonu se zabýval tématem „Zahrádky v srdci měst"a přijal
následující rezoluci:

Všechny evropské zahrádkářské svazy ještě jednou zdůraz-
ňují podstatnou funkci zahrádek v bezprostředním centru
zastavěných zón, které přispívají původním a účinným
způsobem k trvalému rozvoji.

Kongres navrhuje tři pracovní postupy:
$ zahrádky, které jsou ekologicky koncipovány jako zelenino-

vé nebo ovocné, jsou jediným prostředkem, jak zachovat
a znovu nastolit rostlinnou a živočišnou rozmanitost druhů,

$ v bezprostředním okolí obytných domů - na rozdíl od
tradičních druhově chudých zelených zón, které tento cíl
nedokáží uskutečnit,



2

$ zahrádky účinně přispívají k rehabilitaci městského prostře- d) v podílovém spoluvlastnictví členů (Koupě st. poz. § 139-
dí integrací kvalitní krajiny s lidskými rozměry do bezútěš- -142 OZ)
ných měst a dovolují obyvatelům, aby si současně znovu 3. Členové ZO ČZS (dále jen „uživatelé“) jsou oprávněni
přivlastnili část společného městského prostoru, užívat pozemky (dále jen zahrádky) v zahrádkové osadě

$ zahrádky přejímají nepopiratelnou a původní sociální funkci k individuálnímu zahrádkaření na základě vlastnictví pozem-
tím, že na jedné straně dovolují zahrádkářům, aby se lépe ku, nájemní, (podnájemní) smlouvy, dle § 663 a násl. občan-
navzájem poznali, jejich rodinám umožňují přijít na zahrád- ského zákoníku, kterou s nimi uzavírá ZO ČZS podle rozhod-
ku, dětem poskytují možnost objevovat půdu, přírodu nutí výboru základní organizace o přenechání pozemku do
a práci a na druhé straně zprostředkují všem úctu k ostat- nájmu (podnájmu).
ním lidem a vytvářejí kontakty mezi zahrádkáři a dalšími 4. Ke společnému užívání uživatelů pozemků v zahrádkové
obyvateli. osadě slouží tato společná zařízení: . . . . . . . . . . . . . . . . .

Národní svazy musí trvale usilovat o to, aby jejich spolky 5. Společná zařízení byla vybudována z účelových příspěv-
tyto cíle uskutečňovaly a svou konkrétní činností dokazovaly ků členů a z jiných zdrojů.
úřadům a místním společenstvím absolutní nezbytnost Provozuje je, udržuje a spravuje ZO ČZS z účelových
rozvoje a ochrany zahrádek v městském prostoru. příspěvků členů a dalších uživatelů. S vlastníky pozemků

Kongres vyzývá národní a mezinárodní úřady, aby v urba- uzavírá ZO ČZS smlouvy o užívání a úhradě účelových
nistickém programu systematicky plánovaly vytváření velkého prostředků za toto užívání, o užívání společných přístupových
počtu zahrádek v oblastech ležících v těsné blízkosti obytných cest, rozvodů vody a energií, společného oplocení a jiných
domů, a tak zachovaly rozmanitost druhů v hustě osídlených v místě poskytovaných služeb (viz. Věstník č. 1/2005 Vzor
městských oblastech, zklidnily města a zkvalitnily sociální smluv o správě, údržbě).
soudržnost.

Bruno RAJAUD Malou WEIRICH
prezident Office International generální sekretářka 1. Správa osady je demokratickou samosprávou a zastupi-

3. VZOR OSADNÍHO ŘÁDU ZAHRÁDKOVÉ OSADY

Na rozdíl od předchozích ,,osadních řádů" ho lze považovat
pouze jako metodický návod, podle nějž lze podle místních
podmínek vytvořit závaznou vnitrosvazovou normu.

Současné majetkoprávní vztahy v zahrádkových osadách
jsou založeny na nájemních vztazích k pozemkům (§ 663-675
OZ), na vlastnictví pozemků (§ 123-128 OZ) a na podílovém
spoluvlastnictví pozemků po koupi státních pozemků (§ 139
- 142 OZ a zák. 92/1999 Sb. o prodeji státních pozemků
v platném znění).

Byl tím vytvořen stav existence nájemních a obou typů
vlastnických vztahů v jedné osadě. Vyplývá z toho, že osadní
řád by měl svými ustanoveními sjednocovat jednání a chování
všech členů osady při respektování zákonných a občanských
práv všech členů osady.

Tohoto cíle je dosahováno demokratickým způsobem
umožňujícím, aby konečný a konkrétní závazný osadní řád
schvalovali členové té které osady, nebo ZO ČZS, v jejichž
působnosti se osada nachází. Osadní řád by měl v prvé řadě,
kromě vymezené osady charakterizovat majetkoprávní vztahy
uvnitř osady, vzájemné sousedské vztahy, uspořádání osady,
včetně jejího podílu na spoluvytváření krajinného urbanismu
a ochrany životního prostředí. Členové osady by měli
v osadním řádu sami vymezit co považují za důležité pro život
a společné soužití osady při respektování platné právní
úpravy, stanov ČZS, jednacího a volebního řádu ČZS.

OSADNÍ ŘÁD
zahrádkové osady

I.
1. Zahrádková osada ZO ČZS . . . . . . . . byla zřízena na

základě územního rozhodnutí, vydaného . . . . . . . . . . . . . . .
dne. . . . . . pod. čj. . . . . .na pozemcích p. č. . . . . . . . . . . . .
o výměře . . . . . . . .  zapsaných v listu vlastnictví č. . . . . . . .
kat. území . . . . . . . . u Katastrálního úřadu . . . . . . . . . . . . .

2. Pozemky ad 1) jsou :
a) ve vlastnictví ZO ČZS
b) v nájmu na základě náj. smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ze dne. . . . . . . . . .  uzavřené mezi ZO ČZS a vlastníkem
pozemku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) ve vlastnictví členů ČZS (§ 123-128 OZ)

II.
Správa osady

telskou složkou bez právní subjektivity, zřizovanou v ZO ČZS
s více než jednou její částí (osadou).

2. Záležitosti osady vyřizuje její správa, volená na členské
schůzi zahrádkové osady.

3. U zahrádkových osad samostatných, které fungují
současně jako základní organizace s právní subjektivitou se
správa osady zásadně nevolí. Tuto funkci vykonává v plném
rozsahu výbor základní organizace.

4. Správa osady je nejméně tříčlenná v čele s předsedou
a volí se na funkční období, totožné s funkčním obdobím
výboru ZO. Výbor ZO ČZS jmenuje jednoho člena výboru,
kterého pověřuje přenášením úkolů z výboru na správy osad
a kontrolou jejich plnění. Přihlíží přitom, aby to byl člen výboru
požívající důvěru správy osad.

5. Správa osady není organizační složkou ani orgánem
svazu.

6. Správa osady zejména:
a) organizuje výstavbu osady podle plánů a příslušných

povolení,
b) spravuje a udržuje v provozuschopnosti společná zařízení,
c) dohlíží na dodržování osadního řádu, informuje výbor ZO
ČZS o jeho porušování.

V případě hrubého a opakovaného porušování osadního
řádu nebo sousedského soužití, navrhuje výboru ZO
opatření až po odejmutí nebo pozastavení práva užívání
zahrádky včetně zrušení nájemní (podnájemní smlouvy),

d) dbá o to, aby nedošlo k neoprávněnému disponování
s pozemky v zahrádkové osadě,

e) organizuje obstarávání a distribuci zahrádkářských potřeb
pro členy osady,

f) zabezpečuje informovanost členů osady podle významu
formou členské schůze, osobně nebo jiným obvyklým
způsobem,

g) vede pořadník zájemcům o přidělení zahrádky a navrhuje
výboru ZO jejich přidělení,

h) plní další úkoly z pověření výboru ZO ČZS ve vztahu k za-
hrádkové osadě a při společných akcích celé organizace.

7. Členové správy osady mají v odůvodněných případech
(požár, unikání vodovodního řádu) přístup na pozemky
osadníků, v ostatních případech za přítomnosti osadníka.
Osadní správa je oprávněna řešit všechny případy porušení
Stanov ČZS a Osadního řádu, kromě těch, které jsou ve
výhradní kompetenci členské schůze a výboru ZO ČZS.

8. Dopustí-li se porušení stanov ČZS a Osadního řádu člen
ČZS - vlastník pozemku bude dle závažnosti vyzván osadní
správou nebo výborem ZO ČZS k nápravě písemnou formou.



3

Nesjedná-li ve stanovené lhůtě nápravu má se za to, že smírčí
jednání na této úrovni bylo neúspěšné a ZO ČZS se má právo
domáhat dle § 5 o.z. přísl. Obecního úřadu o obnovení
pokojného stavu. Není-li ani na této úrovni dosaženého smíru,
není vyloučena žaloba u soudu.

III.
Uspo řádání zahrádek

1. Zahrádky musí být co do prostorového uspořádání
výsadby v souladu s celkovým osazovacím plánem osady
přijatým členy osady.

2. Při hranicích sousedních zahrádek je povoleno vysazovat
porosty ve vzdálenosti, rovnající se polovině předpokládané
výšky vzrostlého (dospělého) stromu. Maximální výška
porostů nesmí přesáhnout . .. .

3. Uživatelé jsou povinni činit opatření k tomu, aby trvalé
porosty a jiné porosty, jakož i větve a kořeny těchto porostů,
nepřesahovaly na sousední zahrádky a společné plochy
v osadě.

4. Chov včel a drobného hospodářského zvířectva:
a) je dovolen chov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) není dovolen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) je dovolen pouze na základě rozhodnutí výboru ZO ČZS

k návrhu správy osady za těchto podmínek: . . . . . . . . .
5. Na zahrádkách je možno stavět zahrádkářské chaty (dále

jen chaty), sloužící pro odpočinek, uskladnění výpěstků,
nářadí a jiných zahrádkářských potřeb, a to v souladu
s plánem výstavby území, schváleným příslušným stavebním
úřadem a na základě stavebního povolení.

6. Provozní zařízení, např. skleníky, nádrže na vodu,
kompostiště, je možno zřizovat po předchozím souhlasu
výboru ZO ČZS, za podmínek platných právních předpisů.

7. Jednotlivé zahrádky lze oddělit v souladu s územním
rozhodnutím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IV.
Práva a povinnosti uživatel ů

1. Uživatelé jsou oprávněni užívat zahrádku k zahrádkář-
ským účelům a používat společná zařízení zahrádkové osady.

2. Uživatelé jsou povinni:
a) užívat zahrádku pouze k zahrádkářským účelům,
b) respektovat sousedská práva ve smyslu ustanovení § 127

a občanského zákoníku, zejména nesmí obtěžovat nad
míru přiměřenou poměrům ostatní uživatele hlukem,
prachem, popílkem, kouřem, plyny, pachy, pevnými
a tekutými odpady, stíněním, vnikáním chovných zvířat na
sousední zahrádky nebo společné plochy v osadě, neohro-
žovat sousední pozemky nebo stavby úpravami užívaného
pozemku nebo staveb na něm se nacházejících,

c) nenarušovat vzhled okolí zahrádkové osady komposty
a skládkami, udržovat pořádek, dodržovat hygienické
předpisy, komposty zřizovat jen na vymezených místech,

d) nepoužívat v areálu osady střelné zbraně,
e) podílet se na udržování společných zařízení zahrádkové

osady a společných ploch a nést náklady na údržbu těchto
zařízení formou účelových příspěvků,

f) platit náklady na spotřebovanou elektrickou energii, vodné
a stočné.

V.
Vstup cizích osob do zahrádkové osady

Je povoleno pouze za doprovodu člena ČZS - uživatele
zahrádky nebo jeho rodinného příslušníka, který je povinen
dbát, aby se tato osoba nedopouštěla jednání osadním řádem
nedovolených. Závažná a opakovaná porušení osadního řádu
mohou mít za následek zrušení nájemní (podnájemní)
smlouvy ze strany ZO ČZS, přičemž nárok poškozeného na
náhradu škody a odpovědnosti z porušení dobrých mravů
není tímto opatřením dotčeno.

VI.
Výstavba spole čných za řízení

1. Společná zařízení jsou pořizována a udržována z účelo-
vých příspěvků členů stanovených na jednotlivé členy
poměrně nebo podle výměry zahrádky, případně z jiných
zdrojů.

2. Účelové příspěvky spočívají v penězích a v práci na
výstavbě a udržování společných zařízení, podle rozhodnutí
členské schůze.

VII.
Skon čení nájmu (podnájmu)

1. Nájem (podnájem) končí:
a) uplynutím sjednané doby nájmu,
b) jednostrannou výpovědí nájemce (podnájemce) k 1. říjnu

kalendářního roku,
c) v případě skončení členství dle § 3 odst. 5 Stanov ČZS,
d) okamžitým zrušením nájemní (podnájemní) smlouvy

v případech, kdy uživatel užívá zahrádku k jinému než
sjednanému účelu, nebo zahrádku neužívá vůbec, dále
v případě, kdy přenechá zahrádku bez souhlasu výboru ZO
ČZS někomu jinému a pro případ porušení osadního řádu
dle čl. V, pokud předchozí upozornění k nápravě byla
neúčinná,

e) výpovědí z důvodů sjednaných v nájemní (podnájemní)
smlouvě nebo z důvodu soustavného porušování osadního
řádu,

f) vyvlastněním pozemku z důvodu veřejného zájmu,
g) zánikem nájemního vztahu mezi ZO ČZS a vlastníkem

pozemku, 
h) usnesením ZO ČZS, dojde-li k částečnému zániku osady,
i) na základě rozsudku o vypořádání bezpodílového spolu-

vlastnictví manželů,
j) v případě vážného a opakovaného porušení členských

povinností.
2. Při skončení nájmu nebo podnájmu zahrádky v osadě,

určí výbor ZO ČZS na návrh správy osady, uchazeče o za-
hrádku s nímž bude uzavřena nájemní (podnájemní) smlouva.
Stejný postup platí při skončení nájmu z důvodů úmrtí uživate-
le, pokud jeho dědic neprojeví zájem o členství v ČZS.
V případě zájmu dědice, uzavře s ním výbor ZO ČZS novou
nájemní (podnájemní) smlouvu.

3. V souvislosti se skončením nájmu (podnájmu) zahrádky
dosavadní člen jím vybudovaná zařízení dobrovolně odklidí
a pozemek uvedený do původního stavu odevzdá výboru,
nebo se dohodne o odprodeji vybudovaných zařízení s novým
uživatelem, kterého určí výbor ZO ČZS a dohodu o majetko-
právním vypořádání předá výboru ZO, který na jejím základě
rozhodne o přidělení novému nájemci.

4. V případě, že se na zahrádce nachází nemovitost -
zahrádkářská chata, jejíž doba trvání nebyla stavebním
povolením omezena, nebo dosud neuplynula, a dosavadní
uživatel ji hodlá prodat, bere na vědomí, že převodem
nemovitosti nevzniká novému nabyvateli zahrádkářské chaty
právo na uzavření nájemní (podnájemní) smlouvy k pozemku,
na němž se chata nachází. Za účelem předejití případných
sporů je uživatel povinen informovat o záměru prodeje chaty
výbor ZO ČZS.

VIII.
Ukon čení zahrádká řské činnosti vlastníkem pozemku
1. Vlastník je v mezích zákona oprávněn předmět svého

vlastnictví držet, užívat, požívat jeho plody a užitky a nakládat
s ním (§ 123 o.z.).

2. Věc může být v podílovém spoluvlastnictví více vlastníků
(§ 136 o.z.). Podíl vyjadřuje míru, jakou se spoluvlastníci
podílejí na právech a povinnostech vyplývajících ze spolu-
vlastnictví ke společné věci (§ 137 o.z.).

3. Vlastnictví obou typů v zahrádkářské praxi již existuje
a musí být zohledňováno. Právě tuto skutečnost zabezpečuje



4

smluvní vztah mezi ZO ČZS a jednotlivými typy vlastníků
pozemků členů ČZS. Věstník č. 1/2005 - Vzor smlouvy
o správě, údržbě a úhradách spol. zařízení.

IX.
Závěrečná ustanovení

1. Tento osadní řád je vzorem pro většinu zahrádkových
osad, přičemž není vyloučeno, aby osady řády ZO členů
hospodařících na vlastních pozemcích byly schváleny formou
vyhlášky obecního zastupitelstva a staly se tak místně
závazné.

2. Osadní řád je závazný pro každého člena ZO ČZS -
uživatele zahrádky v zahrádkové osadě. Byl schválen usnese-
ním členské schůze ZO ČZS . . . . . . . . .dne . . . . . . . . . . . .

3. Změny a doplňky k osadnímu řádu jsou platné po
schválení členské schůze ZO ČZS.

Převzetí osadního řádu:
za osadu převzal:
Základní organizace ČZS člen ZO ČZS
předseda: p.
jednatel:
podpisy

4. SMLOUVA
o členství právnické osoby v ČZS

Smluvní strany:

1. Český zahrádká řský svaz  (ZO, ÚR, RR) 
se sídlem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , IČO: . . . . . . . . . . . . . .
registrační číslo: . . . . . . . . . . . .  , jako zájmové sdružení 
registrované MV č.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,
ze dne. . . . zastoupená předsedou (ZO, ÚR, RR) jméno a
příjmení a členem výboru ZO, představenstva ÚR, RR jméno
a příjmení .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 
jako přijímající na straně jedné

a

2. Název právnické osoby, se sídlem, IČO: . . . . . . . . . . . . .
zapsaná u rejstříkového soudu v od . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
vložka . . . . . . . . . , zastoupená 
Jméno a příjmení, funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
jako přijatý na straně druhé

uzavírají dle ustanovení § 3 čl. 8 Stanov ČZS tuto smlouvu
o členství právnické osoby v (ZO, ÚR, RR) Českého zahrád-
kářského svazu.

I.
Předmět smlouvy

1. Předmětem této smlouvy je členství právnické osoby
v Českém zahrádkářském svazu za podmínek stanovených
Stanovami ČZS § 3 odst. 8:
a) právnická osoba má předpoklady podílet se na rozvoji
činnosti ČZS a souhlasí se Stanovami ČZS,

b) členství vzniká na základě písemné smlouvy s příslušnou
organizační složkou ČZS.

II.
Práva a povinnosti člena

1. Práva a povinnosti člena jsou obsažena v ustanovení § 4,
odst. 1 a 2 Stanov ČZS

III.
Členský p říspěvek

1. Výše členského příspěvku je sjednána dle možnosti a
návrhu právnické osoby a činí 
. . . . . . . . . . . . . Kč/rok slovy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IV.
Zásady vzájemné sou činnosti

1. Právnická osoba - člen ČZS nesmí zneužívat svého
postavení v ČZS ve prospěch své podnikatelské činnosti
a zisku.

2. Jeho členství by mělo napomoci rozvoji ČZS vzdělávací
činností, spoluprací při akcích na ochranu životního prostředí
a krajinné tvorbě, při veřejně prospěšných aktivitách, při
pořádání místních, regionálních a celostátních výstav s účastí
ČZS, pomocí při rozvíjení spolupráce se zahrádkáři v soused-
ních příhraničních oblastech a upevňování vztahů členství
ČZS se sdružením zahrádkářských svazů Evropy.

3. Může dle svých zkušeností a možností napomáhat při
zdokonalování a modernizaci řídící struktury ČZS.

4. Český zahrádkářský svaz se nesmí zapojit do podnikatel-
ské činnosti právnické osoby - člena ČZS s cílem dosahovat
ve svůj prospěch podíl na jejím zisku.

5. ČZS bude dbát, aby výše uvedené vzájemné aktivity
přinášely oboustranný prospěch a byly společensky prospěš-
né při dodržování platných zákonů a právních předpisů.

6. K uskutečnění významnějších akcí budou mezi sebou
obě strany uzavírat samostatné smlouvy zajišťující úspěšnou
a právně čistou realizaci.

V.
Závěrečná ustanovení

1. Pokud v této smlouvě není stanoveno jinak, řídí se obě
strany Stanovami ČZS, právními vztahy zák. č. 83/1990 Sb.
o vztazích neziskových zájmových sdružení občanů v platném
znění. Zájmová sdružení podle občanského zákoníku se řídí
zvláštní smlouvou.

2. Smlouvu je možno měnit či doplňovat jen číslovanými
písemnými dodatky.

3. Smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž
jeden výtisk obdrží právnická osoba a jeden příslušný stupeň
ČZS.

4. Tato smlouva nabývá účinnosti dnem jejího podpisu
smluvními stranami. Její platnost končí zánikem podle § 3
odst. 5 Stanov.

V . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
za ZO, ÚR, RR zástupce. práv. osoby

5. METODICKÝ POKYN 
k přijetí právnické osoby za člena ČZS

1. Každý organizační stupeň nadaný právní subjektivitou
může dle Stanov ČZS § 3 čl. 8 v souladu s § 3 odst. 1 až 7
přijmout za člena ČZS právnickou osobu. 

2. Přijetí právnické osoby bude provedeno na základě
připojeného vzoru smlouvy v níž jsou vymezeny vzájemné
vztahy, které nesmí připustit účast ČZS na podnikání a podílu
na zisku právnické osoby.

3. Členský příspěvek a zápisné mohou být sjednány dle
možností a návrhu právnické osoby ve výši . .. .. ..Kč/rok.

JUDr. Antonín Krch

6. NÁSTUPNICTVÍ V ZAHRÁDKOVÝCH OSADÁCH

Odpusťte mi, že jsem tentokrát zvolil smutné téma. Chci se
zmínit o tom, jak postupovat v případě úmrtí zahrádkáře -
člena základní organizace.

Zákon říká, že dědicem se stává dědic ke dni úmrtí zemřelé-
ho, tedy nikoliv až po projednání notářem, či po vydání
soudního rozhodnutí. To znamená, že na dědice přechází
právo a povinnost starat se o majetek po zemřelém. V našem
případě jde zejména o zahradní chatu. Pokud je více dědiců,



5

je třeba, aby se dohodli, na koho přejde vlastnické právo ke
stavbě. Pokud zahrádkář vlastnil i pozemek (zahrádku) je
situace obdobná. Trochu jiná situace je v případě, že zahrád-
kář pozemek pouze užíval. V tomto případě je nutné, aby do
práv a povinností po zemřelém vstoupil někdo jiný, zpravidla
dědic. Protože členství v našem zahrádkářském svazu je
dobrovolné, je třeba aby nový nájemce - zahrádkář podal
řádnou přihlášku u základní organizace s žádostí užívat
pozemek. Je žádoucí, aby se nový nájemce sám spojil se
základní organizací, protože v některých případech ZO neví,
kdo je oprávněným dědicem. Pokud by se nový nájemce
nechtěl stát členem základní organizace, je nutné, aby si
jiným způsobem smluvně zajistil užívání společných věcí
náležejících organizaci (společné cesty, rozvod vody, elektři-
ny, společné oplocení apod.).

Ing. Václav Sláma

7. ZRUŠENÍ ČLENSTVÍ PRO NEPLACENÍ ZNÁMEK

Nezaplacení členských příspěvků je důvodem k vyloučení
člena ze základní organizace. V případě, že by se bývalý člen
odvolal, je třeba, aby ZO prokázala, že člena prokazatelně
upozornila na porušení stanov a možnost vyloučení a že
návrh na dodatečné finanční vyrovnání zůstal bez odezvy.
Upozorňujeme na to, že pokud vyloučený zahrádkář vlastní
zahradní chatu, musí ZO umožnit vyloučenému zahrádkáři
běžné užívání stavby.

Ing. Václav Sláma

8. ČINNOST REVIZNÍCH SKUPIN ČZS

Pro usnadnění činnosti revizních skupin základních organi-
zací, územních rad a republikové rady připravila hospodářsko
- finanční komise ve spolupráci s revizní skupinou Republiko-
vé rady ČZS aktualizaci metodické pomůcky z r. 1996,
obsahující stručný popis okruhů, které mají být při revizi
kontrolovány. Aktualizovanou metodickou pomůcku bez
připomínek projednala právní komise a vzalo na vědomí
Představenstvo RR ČZS.

M e t o d i c k á  p o m ů c k a
pro revizní činnost revizních skupin organiza čních složek
Českého zahrádká řského svazu

Revizní činnost musí být v souladu se zákony České republi-
ky, jedná se zejména o zákony:
$ č. 563/1991 Sb., o účetnictví a navazující vyhlášky zejména
č. 504/02 Sb., v aktuálním znění

$ č. 65/1965 Sb., zákoník práce, (úplné znění zák. č. 85/01
Sb.), v aktuálním znění

$ č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, (úplné znění
zák. č. 66/95 Sb.), v aktuálním znění

$ č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, (úplné znění zák. č.
90/04 Sb.), v aktuálním znění

$ č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně
z příjmů, (úplné znění zák. č. 83/01 Sb.), v aktuálním znění

$ č. 16/1993 Sb., o dani silniční, (úplné znění zák. č. 58/03
Sb.), v aktuálním znění

$ č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, (úplné znění zák.
č. 201/98 Sb.), v aktuálním znění

$ č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti (úplné znění
zák.104/96 Sb.), v aktuálním znění

$ č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní
pojištění (úplné znění zák.č. 217/96 Sb.), v aktuálním znění.
Jakékoli nejasnosti vyplývající z revizní činnosti je

nutné řešit v souladu s výše uvedenými, p řípadn ě i další-
mi zákony.

Revizní skupina ZO, ÚR, RR bude řešit v rámci své
působnosti jen ty okruhy, které p řicházejí z činnosti
organizace v úvahu.

I. Kontrola dokumentace
A) Finanční a daňový okruh (pokud přichází v úvahu)

a) Přihláška k registraci plátce daně pro právnické osoby
na finančním úřadu.

b) Přiznání k dani z nemovitosti.
c) Přiznání k dani z příjmů právnických osob.
d) Roční vyúčtování daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti (za zaměstnance).
e) Přihláška k dani z přidané hodnoty a přiznání k DPH.
f) Přiznání k silniční dani.
g) Rozvaha a výkaz zisku a ztráty (ročně).
h) Příloha k účetní závěrce (ročně).
i) Podpisové vzory oprávněných osob (§ 33 a, odst. 9 zák.

563/91 Sb., o účetnictví).
j) Vnitřní předpis o způsobu účtování, evidenci majetku

a podpisových vzorech.
k) Vnitřní předpis pro tvorbu a čerpání fondů vytvořených

ze zdrojů ČZS.

B) Okruh zaměstnanecký a sociální (pokud přichází v úvahu)
a) Pracovní smlouvy, prohlášení poplatníka daně z příjmů

fyzických osob.
b) Platové výměry.
c) Dohody o pracovní činnosti.
d) Dohody o provedení práce.
e) Mzdové listy.
f) Evidenční listy důchodového zabezpečení.
g) Přihlášky a odhlášky k sociálnímu a zdravotnímu

pojištění (dle zdravotní pojišťovny).
h) Měsíční přehled o vyměřovacích základech a pojistném

pro sociální zabezpečení.
i) Kontrola evidence půjček a splátek zaměstnancům

z finančních prostředků ČZS.
j) Statistické výkazy pro státní orgány a instituce v souvis-

losti se mzdovými výdaji.

C) Okruh majetkový (pokud přichází v úvahu)
a) Evidence hmotného a nehmotného dlouhodobého

majetku.
b) Evidence drobného hmotného a nehmotného majetku.
c) Skladní karty zásob.
d) Evidence knihovny.
e) Inventarizace majetku a závazků (§§ 29-30 zákona

563/91 Sb., o účetnictví)

D) Okruh existenční (pokud přichází v úvahu)
a) Vyplněný a podepsaný registrační list organizace ČZS.
b) Doklad o přidělení identifikačního čísla organizace ČZS

(Český statistický úřad).
c) Výpis z katastru nemovitostí o vlastnictví pozemku,

budovy.
d) Smlouva s bankou o vedení běžného (jiného) účtu.
e) Nájemní smlouva.
f) Smlouva s energetickými závody, plynárnou, vodovody

a kanalizacemi apod.
g) Živnostenské (jiné) oprávnění k vedlejší (podnikatelské)

činnosti.

II. Kontrola dokladová
1) Pokladní doklady příjmové a výdajové

a) náležitosti dokladů dle zákona o účetnictví § 11,
b) číselná posloupnost příjmových a výdajových dokladů,
c) správnost účetní předkontace (na který účet byla

částka zaúčtována),
d) věcná a časová souvislost,



6

e) oprávněnost, správnost a úplnost příloh pokladních
dokladů,

 2) Faktury dodavatelské a odběratelské
a) náležitosti dokladů dle zákona o účetnictví,
b) oprávněnost fakturace, věcná a časová souvislost,

kontrola termínů splatnosti,
c) číselná posloupnost dodavatelských a odběratelských

faktur,
d) správnost data zdanitelného plnění (DPH) a vystavení

dokladu.
3) Bankovní doklady

a) číselná posloupnost bankovních výpisů,
b) správnost předkontace finančních operací,
c) oprávněnost finančních operací dle příloh.

4) Vnitřní doklady
a) náležitosti a číselná posloupnost dokladů,
b) úplnost příloh a oprávněnost vystavení dokladů,
c) správnost předkontace,
d) věcná a časová souvislost.

5) Účetní závěrka
a) Rozvaha (bilance) - návaznost na účetní výkazy,
b) Výkaz zisku a ztráty (výsledovka) - návaznost na účetní

výkazy,
c) příloha - návaznost na údaje z Rozvahy a Výkazu zisku

a ztráty.
6) Daň z přidané hodnoty (další daně)

a) záznamní povinnost k dani dle příslušného zákona,
b) evidence a náležitosti daňových dokladů na vstupu

(DPH),
c) evidence a náležitosti daňových dokladů na výstupu

(DPH).
7) Úschova účetních záznamů (Archivace)

a) Dodržování uschovacích lhůt stanovených v zákoně
o účetnictví § 31.

III. Kontrola hospoda ření
1) Porovnání rozpočtu na příslušné období se skutečnými

příjmy a výdaji.
2) Posouzení hospodárnosti vynakládaných výdajů.
3) Kontrola účtování příjmů z hlediska daně z příjmů právnic-

kých osob.

IV. Provozní problematika
1) Dotace ze státního rozpočtu (pokud přichází v úvahu)

a) žádost o dotaci na příslušné období,
b) podepsání dohody o přidělení dotace na příslušné

období,
c) oprávněnost a kompletnost předloženého vyúčtování

dotace (náklady),
d) správnost zaúčtování poskytnuté dotace (výnosy).

2) Vedení evidence o členech základní organizace (pokud
přichází v úvahu)

a) Evidenční kniha členů.
b) Vedení evidence o pohledávkách a závazcích členů

i nečlenů ZO a vypořádání (členské známky, účelové
příspěvky, nájemné apod.).

3) Vedení evidence o ZO (jen ÚR a RR ČZS)
a) Evidence potvrzených registračních listů ZO.
b) Evidence o pohledávkách a závazcích ZO (ÚR) a jejich

vypořádání.
c) Evidence o žádostech, vyúčtováních a přidělené dotaci

ze státního rozpočtu (ZO). pravděpodobně rozhodne o ukončení akce odškodnění po
4) Vedlejší (podnikatelská) činnost ZO nebo ÚR

a) Správnost účtování (oddělené od účtování hlavní
činnosti) daňových nákladů a příjmů.

b) Dodržování hygienických, provozních, požárních a
 dalších předpisů.

I. Kolářová

9. POVODŇOVÉ ZNÁMKY A POMOC OBLASTEM
postiženým povodní  (pokra čování č. 5)

V roce 2002 došlo na značném území Čech a části Moravy
ke katastrofálním záplavám a povodním. Při tom došlo
k poškození soukromého majetku členů ČZS, společného
majetku ČZS nebo majetku podnikatelských aktivit se služba-
mi pro zahrádkáře.

V roce 2003 nahlásilo škody na společném majetku 77 ZO
ČZS v celkové výši 3430 tis. Kč. 8.zasedání RR ČZS dne
15.11.2003 schválilo 1. a 2. etapu pomoci na odškodnění
následků povodní v roce 2002. V prvé etapě bylo rozděleno
621.900,- Kč, ve druhé etapě 177.950,- Kč. Ve druhé etapě již
byl upřesněn počet přihlášených ZO ČZS k odškodnění na 47
a předpokládaná výše škod byla 3622 tis. Kč. Výše odškodně-
ní byla po druhé etapě v průměru 22% nahlášených škod na
společném majetku.

Po vyúčtování těchto dvou etap ÚR Plzeň sdělila, že další
finanční pomoc již požadovat nebude a zbylou částku 11.373,-
Kč, z již schválených dvou etap, vrací k dalšímu přerozdělení.

27. zasedání PRR ČZS dne 8.5.2004 rozdělilo mezi ÚR
částku 224.100,- Kč do 3.etapy. 31. zasedání PRR ČZS dne
20.11.2004 rozdělilo i poslední 4. etapu ve výši 165.185,- Kč
a ustavující zasedání RR ČZS dne 11.12.2004 rozdělení 3.
a 4. etapy pomoci odškodnění schválilo.

V rámci 4 etap pomoci tak činí výše odškodnění v průměru
29% vyčíslených škod na společném majetku ČZS. V rámci
4 etap odškodnění byla poskytnuta finanční pomoc 41 ZO
ČZS s vyčíslenými škodami ve výši 4083 tis. Kč. Podle
přiložené tabulky byly ZO ČZS odškodněny v rozsahu
11-100% nahlášené výše škod. Nutno připomenout, že o výši
odškodnění vždy, v rámci každé ÚR, rozhodovala příslušná
ÚR. Průměrné procento odškodnění, tj. 28-30% nahlášených
škod, převyšují ÚR Tábor, Klatovy a Litoměřice proto, že do
původního počtu přihlášených ZO ČZS nahlásily všechny
poškozené ZO ČZS. Některé ZO ČZS pak z různých důvodů
odškodněny nebyly v několika případech proto, že nebyly
schopny kopiemi dokladů doložit prokazatelné náklady. O této
skutečnosti opět rozhodovala ÚR a následně pak provedla
přerozdělení částek přidělených jednotlivým ZO ČZS. K přeroz-
dělení v rámci ÚR ČZS došlo po  3. etapě u ÚR Mělník
a Český Krumlov.

ÚR Český Krumlov nepředložila vyúčtování částky 8184 Kč
od ZO ČZS a tato částka zůstává nevyplacena na kontě
odškodnění. ÚR Český Krumlov nebude dále uvedenou
částku čerpat.

ÚR Prachatice požádala o převedení nevyčerpané částky,
přidělené ZO ČZS Prachatice II, ve výši 4700 Kč do závazků
ve prospěch této ZO č. 206020. Čerpání uvedené částky je
závislé na firmě Povodí..., která řešení následků povodní z r.
2002 stále oddaluje.

K 30.6.2004 byl ukončen prodej povodňových známek. Bylo
prodáno 113.370 ks povodňových známek, tj. zdroj pomoci ve
výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.133.700,- Kč
Částka je navýšena o nevyužité
prostředky od ÚR Plzeň . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.373,- Kč
Na kontě pomoci byla částka . . . . . . . . . . . . . . 44.062,- Kč
Celkem tak bylo ve 4 etapách rozděleno . . . 1.189.135,- Kč

Na účetním kontě pomoci k odškodnění č. účtu 37964 je
zůstatek 12.884 Kč, z této částky 8184 Kč nevyužila ÚR
Český Krumlov a 4700 Kč je přiděleno ZO ČZS Prachatice II.

V prosinci 2005 bude zasedat Republiková rada ČZS, která

povodních v roce 2002. Žádáme ZO ČZS pokud mají připomín-
ky k výše uvedenému článku, případně ke zveřejněné tabulce
o odškodnění, aby tyto připomínky projednaly na místně
příslušené ÚR ČZS a nejpozději do 8.12.2005 je sdělily
prostřednictvím ÚR ekonomickému odd. RR ČZS.

I. Kolářová



7

 10. POSKYTNUTÁ POMOC ZO ČZS K ODSTRANĚNÍ ŠKOD PO POVODNÍCH V ROCE 2002

Škoda Pomoc Vyplaceno škod   Vyú čtov.
pomoc 1. etapa 2. etapa 3. etapa 4. etapa 1.-4. etapa 1.- 4. etapa 1.-4. etapy

Kč Kč Kč  Kč Kč Kč tj.% K č
ZO-ÚR čís. ZO 30.9.05 15.11.03 15.11.03 8.5.04 20.11.04 20.10.05 20.10.05 20.10.05 20.10.05
Hlásná Třebáň 102006 4650 800 500 300 0 1600 1600 34 % 2300
BEROUN 102000 4650 800 500 300 0 1600 1600 34 % 2300
Neratovice 106002 150000 20000 6000 6000 6305 38305 38305 26 % 41105
Veltrusy 106011 150000 28000 6000 6000 10000 50000 50000 33 % 54746
Libiš 106015 21800 6060 4000 6000 5695 21755 21755 100 % 22249
Nová Ves 106019 36600 20000 6000 6000 4585 36585 36585 100 % 39857
Obříství 106032 15500 11300 4000 0 0 15300 15300 99 % 15332
Lobeč 106043 350000 22000 5000 6000 11384 44384 44384 13 % 58015
Lužec - Křemen 106058 150000 0 0 25000 16000 41000 41000 27 % 41812
Kralupy - Vltavanka 106060 100000 22000 5000 6000 -12000 21000 21000 21 % 21228
Kralupy - Rosa klub 106063 12000 3940 4000 5400 -1384 11956 11956 100 % 11956
MĚLNÍK 106000 985900 133300 40000 66400 40585 280285 280285 28 % 306300
Husinec 109022 60000 11800 3000 4600 3200 22600 22600 38 % 26041
Klecánky 109037 75000 12600 5000 4800 3000 25400 25400 34 % 45911
Holosmetky 109039 80000 12000 5000 4300 3600 24900 24900 31 % 44081
Řež 109064 100000 10300 5000 1900 3000 20200 20200 20 % 20267
PRAHA-východ 109000 315000 46700 18000 15600 12800 93100 931 00 30 % 136300
Lhota - Jarov 110031 20000 4683 0 0 800 5483 5483 27 % 23367
Dobřichovice - Lety 110047 16000 5129 0 0 0 5129 5129 32 % 3023
Roztoky II - Žalov 110054 40000 12488 0 0 0 12488 12488 31 % 25936
PRAHA-západ 110000 76000 22300 0 0 800 23100 23100 30 % 52326
Týn n.Vltavou 201009 50000 0 0 9300 700 10000 10000 20 % 33347
Husova kolonie 201032 70000 18200 3000 0 4300 25500 25500 36 % 60531
ČES. BUDĚJOVICE 201000 120000 18200 3000 9300 5000 35500 35500 30 % 93878
Kaplice Mezilesí 202007 11330 1813 547 4440 550 7350 7343 65 % 7343
Nové Spolí mošt. 202000 37000 7655 0 2995 25607 36257 36257 98 % 36275
Větřní - Pískárna 202021 230000 36800 10200 6000 -28750 24250 24233 11 % 24233
Ostrov - Běleň 202023 150200 24032 7103 6865 13050 51050 50858 34 % 50858
Kaplice os. Žďár 202032 100000 16000 4500 4000 5600 30100 30075 30 % 30075
ČESKÝ KRUMLOV 202000 528530 86300 22350 24300 16057 149007 1487 66 28 % 148784
Martínek 205037 45000 7500 2500 1400 2000 13400 13400 30 % 34618
PÍSEK 205000 45000 7500 2500 1400 2000 13400 13400 30 % 34618
Prachatice II 206020 97837 16200 0 8700 0 24900 20200 21 % 20292
PRACHATICE 206000 97837 16200 0 8700 0 24900 20200 21 % 24992
Blatná 207002 1162810 119000 63000 84000 49000 315000 315000 27 % 879797
Katovice 207004 32000 31800 0 0 0 31800 31800 99 % 38716
Strakonice 207016 18000 10800 0 0 0 10800 10800 60 % 10931
STRAKONICE 207000 1212810 161600 63000 84000 49000 357600 357600 29 % 929444
Sezimovo Ústí I 208002 10105 0 0 0 10000 10000 10000 99 % 10105
Dražice 208024 7335 0 2500 0 0 2500 2500 34 % 7335
Veselí n. L. 208006 79000 20300 0 0 0 20300 20300 26 % 21050
TÁBOR 208000 96440 20300 2500 0 10000 32800 32800 34 % 38490
Švihov 304020 69000 18000 7000 2700 4500 32200 32200 47 % 33199
KLATOVY 304000 69000 18000 7000 2700 4500 32200 32200 47 % 331 99
Roudná 305015 140000 15724 0 0 0 15724 15724 11 % 15724
U školky 305059 3000 2503 0 0 0 2503 2503 83 % 2503
PLZEŇ 305000 143000 18227 0 0 0 18227 18227 13 % 18227
V Olšinách 403051 50000 8300 3000 1400 2500 15200 15200 30 % 20345
CHOMUTOV 403000 50000 8300 3000 1400 2500 15200 15200 30 % 20345
Litoměřice 406017 77650 18357 6525 2436 6090 33408 33408 43 % 100099
Křešice 406035 34640 2743 975 364 910 4992 4992 14 % 14148
LITOMĚŘICE 406000 112290 21100 7500 2800 7000 38400 38400 34 % 114247
Novosedlice 409064 170000 28100 8000 7200 7000 50300 50300 30 % 54049
TEPLICE 409000 170000 28100 8000 7200 7000 50300 50300 30 % 54049
Dolní Zálezly 410023 11280 1900 0 0 0 1900 1900 17 % 1920
ÚSTÍ NAD LABEM 410000 11280 1900 0 0 0 1900 1900 17 % 1920
Olešnice na Mor. 601023 10000 1700 600 0 0 2300 2300 23 % 2435
BLANSKO 601000 10000 1700 600 0 0 2300 2300 23 % 2435
CELKEM - 17 ÚR 4047737 610527 177950 224100 157242 1169819 1164878 29 % 2011854
ÚR PLZEŇ, ČESKÝ KRUMLOV 11373 7943 241
ZO PRACHATICE II, nevyplaceno 4700
CELKEM 4 etapy 621900 177950 224100 165185 1189135 1169819



8

11. ZAHRÁDKÁŘSKÉ VÝSTAVY – ano či ne?

Mrzí mne, když se občas při různých příležitostech setká-
vám s názorem, že pořádání výstav je pro nás zbytečné,
ekonomicky nás zatěžuje a že bychom je měli přestat dělat
nebo alespoň značně omezit.

Jsem přesvědčen o pravém opaku. Výstavy jsou jednou
z hlavních náplní naší svazové činnosti a jsou naprosto
nezastupitelnou příležitostí jak můžeme náš Svaz prezentovat
před nejširší veřejností.

S velkým potěšením sleduji jak v posledních letech výstav
pořádaných našimi členy opět začíná přibývat a jak se na nich
i zvyšuje návštěvnost.

Naše výstavy můžeme rozdělit do několika kategorií.
Základem pro nás jsou a budou výstavy, které pořádají
jednotlivé ZO. Vždyť kde jinde mají naši členové takovou
příležitost se setkávat, vyměňovat si své zkušenosti a přátel-
sky soutěžit o nejlepší výpěstky. A když pak návštěvníci vidí
co vše naši členové dokáží, pak třeba i vstoupí do našich řad.
To nejdůležitější při těchto výstavách ale vidím v tom, že při
jejich přípravě, v průběhu, při likvidaci a následném přátel-
ském posezení mají naši členové tu nejlepší příležitost se
lépe vzájemně poznávat a utužovat vztahy v organizaci.

Další skupinou jsou výstavy, které pořádají některé územní
rady. Ty svou úrovní mnohdy přesahují svůj region a dosahují
úrovně výstav celostátních. Totéž ale lze konstatovat
i o některých výstavách pořádaných základními organizacemi.
Nerad bych na někoho zapomněl, tak jen namátkou uvádím,
že mezi nejlepší výstavy které pořádají ÚR patří třeba výstavy
v Třebíči, Znojmě, Tachově a řada dalších. Z výstav pořáda-
ných ZO mají mimořádnou úroveň výstavy Zahrada Vysočiny
v Žirovnici, které se konají ve všech prostorách žirovnického
zámku a snahou pořadatelů je návštěvníkům ukázat co
nejširší sortiment odrůd jablek, lilií, mečíků, narcisů, tulipánů,
jiřinek a mnoho dalšího. Na vysoké úrovni jsou i další výstavy,
které pořádají třeba v Častolovicích, Budyni, Volyni, Trutnově,
Staňkově a mnoho dalších.

Další skupinou jsou výstavy, které pořádá několik územních
rad společně. Zde jsou asi nejlepší výstavy v rámci Hortikom-
plexu v Olomouci a na Černé louce v Ostravě. Ale i výstava,
kterou pořádají Č.Budějovice v rámci výstavy Země živitelka
si získává oblibu. Byl bych moc rád, kdyby podobné výstavy
ještě pořádaly severočeské ÚR při výstavě Zahrada Čech
a v západních Čechách.

Trochu specifickou formu mají výstavy, které pořádají
některé SZO, ať je to Rosa klub, Martagon, Narcis, Gladiris
a v poslední době velmi aktivní SZO Pelargonie a potom
výstavy vín, které každoročně pořádá řada vinařských obcí
a na nichž se setkávají milovníci tohoto ušlechtilého moku.
Zde ale pociťuji náš určitý dluh vůči vinařům – měli bychom
udělat maximum pro to, aby se v dohledné době uskutečnila
celostátní výstava vín, na kterou by mohli dělat zájezdy
i zahrádkáři z nevinařských oblastí.

Nejvyšší úroveň by pak měly mít výstavy celostátní, které
zajišťují pracovníci ústředí ve spolupráci s výstavní komisí
a hlavně jednotlivými specializovanými organizacemi. Ty se
konají v Lysé n. L. a Olomouci.

Ještě pár slov k ekonomice výstav. Musíme si uvědomit, že
finanční prostředky nejsou a nikdy nebudou nevyčerpatelné,
a proto musíme hledat i jiné formy umožňující nám výstavy
realizovat. Je pravdou, že zatím dostáváme každoročně
určitou, i když malou dotaci od MZe a že část této dotace
můžeme používat k financování celostátních a částečně
i oblastních a místních výstav. To ale zdaleka nemůže stačit.
Možnost získat peníze je ale i z prostředků měst, krajů,
různých institucí, podniků i soukromých podnikatelů. Jen se
musíme naučit jak o tyto dotace a sponzorské dary žádat
a pak je využívat. Kromě peněz ale můžeme využívat i jiné
formy sponzorování, třeba při propagaci výstav, zajišťování
výstavních prostor, fundusu a jistě je i spousta dalších mož-

ností, jak získat pomoc při pořádání výstav. Důkazem toho je
řada organizací, které pořádají výstavy plně ve své režii a se
ziskem. Věřím, že se postupně naučíme i tyto možnosti
využívat k zlepšování úrovně našich výstav a těším se, že se
na nich budeme i nadále setkávat.

MUDr. Josef Kříž

12. SOUTĚŽ NK MZ 2005 V KROMĚŘÍŽI

Velmi dobré podmínky pro pořádání národního kola soutěže
Mladý zahrádkář, kterou organizuje ČZS, připravila Střední
odborná škola a Střední odborné učiliště v Kroměříži. Na
finále soutěže do Kroměříže přijelo 80 soutěžících mladých
zahrádkářů ze 38 ÚR ČZS v doprovodu 45 vedoucích. Když
k tomuto připočteme Komisi pro péči o mládež a nutný dozor
je to úctyhodný počet lidí pro který se musí připravit od pátku
do neděle nejen ubytování a jídlo, ale učebny a prostory
vhodné k soutěži. Škola nám velmi pomohla a připravila
rostlinky v učebnách pro poznávačky a umožnila v areálu
školy poznávačku rostlin v soutěži družstev. Po soutěžích
jsme si všichni prohlédli Kroměříž. Je to krásné město,
dokonce městská památková rezervace, její zahrady a zámek
byly v roce 1998 zapsány na Listinu Unesco. Zámek, Podzá-
mecká zahrada, Květná zahrada, náměstí, muzeum, je toho
mnoho na podívání. K tomu na školní louce parkurové
závody, bylo těžké se rozhodnout, kam jít dříve.

Slavnostní vyhlášení vítězů v aule školy ukončilo soutěž,
a když děti hodnotily ceny a prohlížely dárky, tak pořadatelé
s ředitelem školy plánovali příští finále soutěže Mladého
zahrádkáře opět v SOŠ a SOU v Kroměříži.

Kromě vhodného místa a dobrých podmínek, které škola
připravila nám pomohla také ÚR ČZS Kroměříž. Se změnou
místa se mění také část sponzorů i toto se podařilo členům
komise a organizátorům vyřešit. Nelze pominout náročnou
přípravu soutěžících, vedení kroužků v ZO ČZS, na školách,
ve stanicích mladých přírodovědců atd. Poděkování patří
všem, kteří začínají s dětmi pracovat na nejnižším stupínku,
všem, kteří je pro kousek přírody získávají. V přehledech
o činnosti musíme vytvořit kolonku v jakém počtu dětí soutěž
MZ začíná. Poděkování patří všem, kteří dětem věnovali čas,
řediteli školy, předsedovi ČZS, který svou přítomností navodil
slavnostní ráz celé akce, Komisi pro práci s mládeží za
úspěšný průběh akce, sponzorům, ÚR ČZS Kroměříž, všem,
kteří připravili krásné 3 dny NK MZ.

Oldřich Janků

13.  PODĚKOVÁNÍ DODAVATEL ŮM DÁRKŮ
pro sout ěž Mladý zahrádká ř

Soutěže Mladý zahrádkář svými sponzorskými dary pro
odměny těm nejlepším se zúčastnily již tradičně některé firmy,
sympatizující se zahrádkářskou mládeží a její zdravou
aktivitou. Velice potěšitelný je zájem i některých Základních
organizací Svazu, které pro vítězná místa soutěže odměny
vybírají a poskytují. Takovým příkladem je ZO ČZS Železný
Brod z tradičního sklářského kraje, jejíž někteří členové mají
vedle velké lásky ke své kamenité podhorské zahrádce i další
velikou lásku, která se jim stala profesí - domácí výrobu
skleněných figurek a ozdob ze skla. Proto se skleněné
vázičky, bižuterní náhrdelníky a podobné výrobky křehké
krásy objevily již několikrát mezi hlavními cenami finálového
kola soutěže. Pro letošní ročník Národního kola soutěže
Mladý zahrádkář zakoupili železnobrodští zahrádkáři od firmy
Železnobrodské sklo figurky zvířátek, skleněné dárkové
květiny a stolní svícny v celkové hodnotě 3000 Kč. ZO ČZS
Železný Brod si zaslouží poděkování.

Ing. Josef Nejedlo



9

14. VÝTVARNÁ SOUTĚŽ ČZS PRO DĚTI

Vážení přátelé,
vzhledem k úspěchům výtvarných soutěží pro děti v předchá-

zejících letech

v y h l a š u j e
Český zahrádkářský svaz 13. ročník výtvarné soutěže pro děti
na téma:

„Můj oblíbený strom"

v těchto kategoriích:
Kresba, malba apod. Polytechnické práce
A - do 6 let A - do 6 let
B - 7 až 10 let B - 7 až 10 let
C - 11 až 14 let C - 11 až 14 let
Z - zvláštní školy Z - zvláštní školy

Děti by měly zaslat kresbu, výkres nebo polytechnickou
práci, která by demonstrovala vztah dětí ke stromům. Do
soutěže je možné zaslat obrázek, výkres (formát max. A3),
výrobky z přírodních i umělých materiálů. Výtvarné práce
zašlou účastníci soutěže do

31. března 2006
na adresu ústředí ČZS, Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, kde
je vyhodnotí komise. Prvních deset nejlepších prací v každé
kategorii bude oceněno, autoři vyhodnocených prací obdrží
hodnotné ceny.

Nejzdařilejší práce budou součástí expozice ČZS na
celostátních výstavách v Olomouci a v Lysé nad Labem.
Vzhledem k využití výtvarných prací nebudou se práce vracet.
Každá výtvarná práce musí být označena:
$ označením soutěžní kategorie
$ jménem a příjmením autora
$ věkem
$ adresou školy a třídy, případně adresou bydliště soutěžící-

ho.
Žádáme Vás, abyste s podmínkami soutěže seznámili

mladé zahrádkáře a děti prostřednictvím školských odborů,
škol, regionálního tisku apod.

S přátelským pozdravem
Ing. Karel Charvát
vedoucí ústředí ČZS

15. PADESÁTÉ VÝROČÍ ZALOŽENÍ ZO ČZS

Byl jsem hostem na oslavách 50. výročí založení ZO ČZS
Libiš, Územní rada Mělník. Chci se s Vámi podělit o své pocity
a dojmy, které ve mně toto setkání s asi 60 členné organizace
vyvolalo.

Při vstupu do areálu upoutala mou pozornost rozsahem
nevelká, překrásně aranžovaná výstavka výpěstků květin,
zeleniny a ovoce. V době, kdy tato forma prezentace ve
velkých ZO ČZS ustoupila pohodlnosti, je to důkaz, že to jde,
když se chce a že tato jiskřička naděje existuje a bude
následována.

Ve své praxi se setkávám s řešením objektů vybudovaných
v Akci Z  s významným podílem členů ZO ČZS, které si obce
ponechávají ve svém vlastnictví a podíl zahrádkářů respektují.
Obecní úřad v Libiši chápe své zahrádkáře jako rovnoprávné
partnery, kteří se podíleli a podílejí na rozvoji své obce
a v této souvislosti část areálu vybudovaného v Akci Z
a moštárnu ponechal v užívání ZO ČZS. V dnešní době je to
projev dobré vůle a mravnosti, která by měla najít naplnění
v mnoha dalších obcích, kde starostové a radní takové dobré
vůle a mravnosti postrádají.

Když předseda ZO ČZS představoval hosty, mezi nimiž byl
starosta, bývalá starostka, zástupce školy, hasičů, baráčníků
a generální ředitel SPOLANY Neratovice, pocítil jsem hlubo-
kou sounáležitost všech přítomných. Po přednesení zdravic
a předání sponzorských darů byl ve mně utvrzen pocit
padesátiletého, vzájemně vytvářeného rozvíjení a upevňování
vztahů, které vylučují, aby do nich vstoupilo sobectví, zis-
kuchtivost a jiné negace současnosti. Tyto vztahy pomohly
překonat škody způsobené záplavami. To vše je nesmírný
příklad pro všechny zahrádkáře v ČR a také pro všechny
stupně samosprávy, státní správy a podnikatelské subjekty,
kterým namnoze schází onen princip respektování lidských
zájmů a vzájemného soužití.

JUDr. Antonín Krch

16. AKTUALIZACE ADRES PRO ROZESÍLÁNÍ V ĚSTNÍKŮ

Vážení přátelé,
dovolujeme si Vás opět oslovit a požádat o pomoc a spolu-

práci při řešení našeho dlouhodobého problému - aktualizace
databáze adres - na které jsou rozesílány Věstníky do jednotli-
vých ZO a ÚR ČZS.

Díky Vaší ochotě, vstřícnosti a okamžité reakci na naši
předešlou výzvu, nám v minulém období průběžně docházely
aktualizované změny v adresách jednotlivých odběratelů,
které byly ihned, dle zaslaných údajů, zpracovány. Rádi
bychom v nastávajícím období navázali na tuto dobře započa-
tou spolupráci.

Předpokládáme, že tímto opatřením opět společně zajistíme
včasné a bezproblémové doručení Věstníků na určené adresy
odběratelů a snížíme, již tak vysoké náklady na poštovné.

Ing. Zdena Konradyová

17. ZAHRÁDKÁŘSKÉ VÝSTAVNICTVÍ

Pomalu končí vegetační období a s ním i zahrádkářské
výstavy. V letošním roce jich byla celá řada od těch nejkomor-
nějších, pořádaných základními organizacemi, až po výstavy
celostátního rozsahu.

Ke kladným lidským vlastnostem patří i radost podělit se se
svými úspěchy s přáteli, které sbližuje stejný koníček. Prezen-
tace vlastních výpěstků propaguje mimo samotného pěstitele
celý zahrádkářský svaz. Jen ti nejúspěšnější se se svými
zelenými miláčky dostanou na zahrádkářskou olympiádu, což
jsou v našem případě celostátní výstavy jako např. Země
živitelka v Českých Budějovicích, Květy v Lysé nad Labem,
Flora a Hortikomplex v Olomouci či v neposlední řadě výstava
v Ostravě, která přijala název Život na zahradě. Mimo vizu-
álního požitku z reprezentačních výpěstků a rostlinných
novinek si návštěvník z výstav může odnést i celou řadu
odborných informací, které bezplatně předávají instruktoři
ČZS. Na výstavách se najde místo i pro děti. Zpravidla svůj
vztah k zahrádkaření projevují výtvarnými pracemi. Na
mnohých výstavách je možné zakoupit i odbornou literaturu.

A co říci závěrem? Přes veškeré problémy, které se staví do
cesty, je nutné ve výstavnictví pokračovat neboť je to význam-
ná propagace Českého zahrádkářského svazu.

Vážení zahrádká ři,
pokud máte zájem inzerovat Vaši výstavu v časopise

Zahrádkář, ve Věstníku či na internetových stránkách ČZS,
sdělte podrobné informace o jejím konání na adresu ČZS -
ústředí, Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, případně na
e-mailovou adresu: odbornici@zahradkari.cz. Pokud informa-
ce sdělíte v dostatečném předstihu, rádi je zveřejníme.

Věra Chodorová



10

18. OHLÉDNUTÍ ZA VÝSTAVOU ZEMĚDĚLEC 2005 20. PĚSTOVÁNÍ BRAMBOR NA ZAHRÁDCE

Vážení přátelé,
jako každý rok, tak i letos jsme se zúčastnili již 23. ročníku Pro své odborné instruktory uspořádal ČZS po loňské

výstavy Zemědělec 2005, která se konala dne13.-16.10.2005, ovocnářské tematice pro letošní rok školení s názvem
na výstavišti v Lysé nad Labem. „Pěstování brambor na zahrádce.“ Školení se konalo ve

V expozici ČZS byly představeny široké odborné i laické dnech 24.-25. září 2005 v prostorách Střední zemědělské
veřejnosti nejlepší výpěstky podzimu - ovoce, zelenina, školy v Havlíčkově Brodě. Sobotní program byl věnován
kvetoucí hrnkové rostliny, okrasné tykve, cibulové copy přednáškám o významu, agrotechnice, výběru odrůd, výběru
a aranžmá ze suchých rostlin - jednotlivých pěstitelů, členů vhodné sadby a pěstování na zahrádce, nedělní dopoledne
ZO a ÚR ČZS. Novinkou letošní expozice byla určitě, díky zaplnily přednášky o ochraně brambor před zaplevelením
aktivnímu přístupu ÚR Třebíč, rozsáhlá ukázka vzorků špičko- a napadením chorobami a škůdci. Potřebné informace ve
vých odrůd konzumních brambor. svých přednáškách zahrádkářským instruktorům přiblížili

Expozice ČZS měla pouze presentační charakter a byla a jejich dotazy jim zodpověděli naši přední profesionální
umístěna v hale B, na ploše cca 50 m . Součástí expozice specialisté: ředitel Výzkumného ústavu bramborářského2

byla po celou dobu výstavy poradenská služba. Odborní z Havlíčkova Brodu Ing. Vokál, další výzkumní pracovníci
instruktoři ČZS zodpověděli nesčetné množství různých tohoto ústavu Ing. Čepl, doc. Rasocha a Ing. Hausvater, Ing.
dotazů, týkajících se nejen pěstování jednotlivých plodin, Voral ze Sativy Keřkov, Ing. Kopačka z Vesy Velhartice,
doporučení vhodných odrůd, hnojení, ale především ochrany V. Macek z Europlantu s.r.o., Ing. Rasochová z MEDIPO
rostlin. AGRAS, doc. Diviš ze Zemědělské fakulty Jihočeské univerzi-

Nechyběl ani stánek časopisu Zahrádkář s nabídkou ty v Českých Budějovicích, Ing. Med ze zkušební odrůdové
přímého předplatného a nakladatelství Květ s ukázkou stanice ÚKZÚZ Lípa, Ing. Šenekl ze Státní rostlinolékařské
a možností nákupu odborné literatury. správy Jihlava. V programu nechyběl ani příspěvek o vlast-

Výstava byla hodnocena jako velmi úspěšná a zajímavá, ních zkušenostech s pěstováním brambor netradičními
což se odrazilo i v počtu návštěvníků, kterých bylo několik metodami přímo zahrádkářem - Ing. Vránkem z ÚR ČZS
tisíc. K jejich spokojenosti jsme přispěli nejen my, jako Tábor. Tuto přednášku doplnil doc. Diviš z ZF JU Č.Budějovi-
organizátoři výstavy, ale především vy, jednotliví vystavovate- ce problematikou pěstování brambor pod folií. Sobotní večer
lé, ZO a ÚR ČZS. potom naplnila nejdříve svojí přednáškou Ing. Rasochová o

Zejména Vám všem aktivním, ochotným a vstřícným zpracování brambor v kuchyni, chuťové vlastnosti brambor
vystavovatelům patří náš obdiv a poděkování za to, s jakou tematicky vygradovaly v degustaci odrůd, kterou zajistili
samozřejmostí jste nám do společné expozice ČZS, opět třebíčští zahrádkáři. Zásluhou jejich obětavosti měli možnost
nezištně poskytli své prvotřídní výpěstky. přítomní ochutnat 40 vzorků odrůd brambor, do připravené

Ještě jednou Vám děkujeme a věříme, že nám zachováte hodnotící tabulky vyjádřit bodově podle číselné stupnice svůj
přízeň a setkáme se jako spolupracovníci na dalších výsta- názor a již v neděli ráno si se zájmem prohlédnout tabulku
vách pořádaných ČZS v novém roce, do kterého Vám přeje- výsledků, kterou si potom každý odvážel ze školení domů.
me hodně zdraví, spokojenosti a pěstitelských úspěchů. Za RR ČZS navštívil školení předseda svazu MUDr. Kříž,

Ing. Zdena Konradyová který program zahájil, místopředseda svazu Ing. Hinterholzin-

19. KRAJINNÁ VÝSTAVA Cheb-Marktredwitz

Krajinná výstava je svým původním zaměřením ukázkou
a prezentací zahradního umění a krajinotvorby. Kromě výše
uvedeného cíle dochází ještě k vytváření trvalých hodnot
v oblasti příměstské rekreace a ekologie v problémových
územích. V příštím roce se bude poprvé konat přeshraniční
krajinná výstava v naší zemi. Jedná se o zrcadlový projekt
mezi Chebem a bavorským Marktredwitz, který předpokládá
statisícové počty návštěvníků. V obou městech dojde
k revitalizaci části příměstské krajiny, která byla ekologicky
zatížena, a na jejíchž plochách vznikne klidová zóna, která
bude i po skončení samotné výstavy sloužit k rekreaci
obyvatel a návštěvníků města.

Součástí krajinné výstavy bude přehlídka nejrůznějších
květinových záhonů, typizovaných zahrádek vybraných
evropských států, prezentace ekologického zemědělství,
halová show ve foliovníku, která zahrne pět po sobě jdoucích
expozic. Bohatý kulturní program, který poběží celé čtyři
měsíce a kromě pondělků, kdy bude zavírací den pro celou
krajinnou výstavu, shlédnou návštěvníci denně množství
koncertů, divadelních představení, fotografických výstav
a sportovních klání.

Zahájení i ukončení (24.5.2006 – zahájení a 24.9.2006 –
ukončení) celé výstavy proběhne v obou městech současně.
Vstupné ve výši 150 Kč je dvoudenní a platí pro obě města,
zároveň vstupenka zahrnuje i jízdné vlakem mezi oběma
městy.

Ing. Karel Charvát

školení pro OOI ČZS

ger, který celé jednání řídil a Ing. Rod, který na základě své
odborné profese přispěl koreferátem do přednášky Ing.
Šenekla o škůdcích brambor. Po celý první den školení měli
možnost účastníci prohlédnout si výstavu odrůd brambor,
která byla součástí školení. Svými vzorky se výstavy zúčastni-
ly již jmenované firmy, jejichž zástupci se lektorsky podíleli na
přednáškovém programu a zaplnily výstavní prostor celkem
65 vzorky odrůd brambor. Výstavní expozici tvořilo 18 velmi
raných odrůd, 21 odrůd raných, 18 poloraných a 8 odrůd
polopozdních.

Výstava, degustace i přednášky ukázaly, že odrůdy brambor
našeho domácího šlechtění, určené pro pěstování na zahrád-
ce, snesou konkurenci široké zahraniční odrůdové nabídky.
Na úspěchu vzdělávací akce, která byla svým rozsahem
a koncentrací odborných informací v historii svazového
školení ojedinělá, se nemalou měrou podílela i vysoká úroveň
technického zázemí, které pro pořádání školení havlíčkobrod-
ská zemědělská škola nabídla, (přednáškový a výstavní sál
vč. ozvučovací techniky, přilehlé prostory pro zpracování
a přípravu vzorků na degustaci) a vysoká vstřícnost všech
zaměstnanců školy, kuchyně a Žákovského domova. Setkání
zahrádkářských instruktorů s předními specialisty na přednáš-
kách a diskuzi, vzájemná diskuze a výměna zkušeností mezi
účastníky - to jsou hodnoty, které organizovaný zahrádkář
vedle dalších hodnot získává od ČZS na základě organizova-
ného členství, jehož význam bývá někdy z nevědomosti,
někdy i záměrně zamlžován. Potěšující je i velmi dobrá
spolupráce s předními odborníky, kteří přijali nabídku
k lektorskému obsazení přednášek a kteří projevili sympatie
se systémem odborného vzdělávání zahrádkářů.

Ing. Josef Nejedlo



11

21.  PRACOVNÍ SETKÁNÍ VEDOUCÍCH MOŠTÁREN ČZS

Po loňské organizační odmlce navázali vedoucí svazových
moštáren na své pracovní setkávání (konalo se již ve Staré
Boleslavi a Žamberku), které uspořádalo ústředí ČZS.
Tentokrát se konalo v Lounech a okolí ve dnech 13. a 14. září
opět v době provozu moštáren. Účastníci navštívili první den
setkání bioprovozy Zámeckých sadů Chrámce (zpracování
ekologicky pěstovaného ovoce na mošty, zákvasy, sušené
ovoce a destiláty) a odpoledne moštárnu ZO ČZS Chlumčany
u Loun. První den soustředění zakončila programově přednáš-
ka o historii pěstování vinné révy na Lounsku a po večeři
společná beseda účastníků, při které byly aktualizovány
některé údaje o svazových moštárnách pro potřebu evidence
a úpravu informací na webových stránkách Svazu. Druhý den
setkání byl věnován přednáškovému bloku ve společenském
salonu hotelu Oharka Louny. O úplném znění zákona
o potravinách (č. 110/97 Sb) s aplikací na zahrádkářské
provozy vystoupila se svojí kvalifikovanou přednáškou Ing.
Eva Přibylová z Mze ČR, která pro všechny účastníky připravi-
la pracovní překlad Nařízení Evropského parlamentu a Rady
(ES) č. 852/2004, ze dne 29. dubna 2004 o hygieně potravin.
Zmíněné textové provedení si každý účastník pro potřebu
moštárny, kterou na setkání reprezentoval, odnášel domů.
Zajímavou přednáškou o nestandardních metodách ošetření
moštu a možnosti jejich využití u zahrádkářů přispěl do
programu Ing. J. Diviš z ČVUT Praha, o úpravě moštu čiřením
pohovořil ve své přednášce zahrádkářům známý specialista
na zpracování zahradních výpěstků Ing. K. Půhoný. Akce byla
zakončena druhý den setkání obědem. Komise odborné
výchovy ČZS doporučuje v pracovních setkáních vedoucích
moštáren pokračovat alespoň každý druhý rok.

Ing. Josef Nejedlo

22. PGS ÚZA ČZS V LIBVERDĚ U DĚČÍNA

V rámci postgraduálního studia absolventů 4. a 5. cyklu
ÚZA ČZS zorganizovalo ústředí ČZS ve dnech 1. a 2.7.2005
školení ve Střední zahradnické a zemědělské škole v Libverdě
u Děčína, která letos oslavila 155 let od svého založení a je
nejstarší zemědělskou školou na území Čech, Moravy
a Slezska. Kromě tří přednášek byla v jeho programu ná-
vštěva hospodářského zařízení školy (školní skleníky
a arboretum), ovocné školky s největší sbírkou lísek a sbírko-
vým sadem starých odrůd jabloní, usilujícím o zachování jejich
genofondu, návštěva botanické zahrady založené při škole
a návštěva děčínského zámku s jeho Růžovou zahradou
a Bonsai - centrem.

Dobře zorganizovaná akce v překrásném prostředí na
pomezí Českého Středohoří a Labských pískovců přispěla
nejen ke zvýšení odborných znalostí účastníků, kteří jsou
většinou odbornými lektory ČZS, ale i ke stmelení kolektivu,
který bude svoje znalosti předávat členům ČZS. Poskytování
odborných informací by se mělo stát hlavním úkolem ČZS
v úsilí o udržení jeho členské základny, a proto je třeba
v těchto akcích do budoucna pokračovat.

Ing. Otto Macl

23. AKTUALIZACE EVIDENCE ABSOLVENT Ů ÚZA
všem ÚR ČZS

V souvislosti s hledáním způsobů zvyšování účinnosti
nejrůznějších forem odborné výchovy v organizačních slož-
kách ČZS připravuje Komise odborné výchovy ČZS i písem-
nou prověrku aktivity absolventů vč. jejich adresy současného
trvalého bydliště. Z tohoto důvodu se obracíme na Vás se
žádostí o vyplnění informačního dotazníku, který Vám
zasíláme poštou na adresu jednotlivých ÚR. Vyplněný
dotazník zašlete prosím nejpozději do 28. prosince 2005
poštovní zásilkou na adresu ústředí ČZS Praha, k rukám

Ing. Nejedlo. Aktuální informace použije komise na svém
prvním zasedání roku 2006.

Ing. Josef Nejedlo

24. SLOŽENÍ ODBORNÝCH KOMISÍ RR ČZS

Komise hospodá řsko - finan ční
Předseda: Ing. Václav Zacpal, tajemník: Ivana Kolářová
členové: Ing. Jan Benda, Karel Morávek, Č. Milner, Ing.
Otto Macl

Komise mládeže
Předseda: Oldřich Janků, tajemník: Ing. Karel Charvát
členové: Vlasta Ambrožová, Štefana Dvořáková, Rudolf
Peterek, Václav Valter
přizvaní: Vlasta Čablová, Jitka Sitařová, PaeDr. J. Froněk

Komise právní
Předseda: JUDr. Antonín Krch, tajemník: Ing. Karel
Charvát
členové: Ing. Jan Zimák, Ing. V. Sláma, JUDr. L. Labuta,
Ing. Zdeněk Novotný

Komise ovocná řská
Předseda: Ing. Ladislav Zahradník, tajemník: Ing. Josef
Nejedlo
členové: J. Matejsek, Ing. Jiří Šiman, L. Štecha, J. Zavřel

Komise SZO
Předseda: Mgr. Viktor Müller, tajemník: Věra Chodorová
členové: Ing. Iva Apfelbecková, Josef Bolen, Ing. Alena
Heinrichová, Ing. František Kerhart, Ing. Jan Dvořák,
Zdena Fousová, Doc. Bohumil Jaša, Miloš Krupička, Ing.
Josef Matějka, Ing. Břetislav Mičulka, Miroslav Novák,
Peter Pošefka, Doc. Karel Vereš, Josef Vlasák

Komise výstavní
Předseda: MUDr. Josef Kříž, tajemník: Věra Chodorová
členové: Ing. František Kerhart, Václav Kolek, Jaroslav
Malý, Ing. Jaroslav Rod, CSc.

Komise vina řská
Předseda: Ing. Jiří Sedláček, tajemník: Věra Chodorová
členové: Ing. Blažej Ingr, Ing. Zdeněk Klobáska, Ing.
Miroslav Račický, Zdeněk Goliáš, Ing. Josef Hanák
Přizvaní: Ing. Břetislav Palička, Ing. Pavel Pavloušek,
Jaroslav Tomek, Ing. Stanislav Vrba, Doc. Eduard Post-
biegel

Komise odborné výchovy
Předseda: František Němeček, tajemník: Ing. Josef
Nejedlo
členové: RNDr. Irena Hanovcová, Ing. Zdeněk Simek, Ing.
Jaroslav Vránek, Josef Materna

Komise zeliná řská
Předseda: Jaromír Láník, tajemník: Ing. Zdeňka Konra-
dyová
členové: Blažej Bobek, Věra Drábková, Miroslav Hlaváč,
Antonín Kořánek

Komise životního prost ředí
Předseda: RNDr. Josef Klimeš, tajemník: Ing. Zdeňka
Konradyová
členové: Josef Jandík, Mgr. Viktor Müller, Věra Drábková
Přizvaní: RNDr. Jan Pokorný, Mgr. Bohumír Muchka

Pracovní skupina pro Rukov ěť zahrádká ře
MUDr. Josef Kříž, Ing. Jaroslav Rod CSc., Ing. Ladislav
Zahradník, Ing. Josef Nejedlo, Ing. Miloš Kožešník

25. CYKLUS PŘEDNÁŠEK - jaro 2006

ZO ČZS Vinohrady pořádá přednášky v aule Přírodovědec-
ké fakulty UK Benátská 2, Praha 2 (za skleníky Botanické
zahrady), které se konají 

vždy v úterý od 17 do 19 hod.
Vstupné 10,- Kč + jednorázový roční poplatek 20,-Kč. 

Pořadatel si vyhrazuje změnu programu.



10.1. RNDr. Stanislav Peleška
Příprava záhonů, skleníků na jarní výsadbu.

17.1. Ing. Dušková - Va ňkovo semená řství
Rychlení zeleniny - předpěstování. 
Nové druhy zeleniny.

24.1. Karel Cibulka  
Připravujeme se na řez jádrovin.

31.1. Jaroslav Kraus
Kdy a jak se provádí roubování a očkování.

7.2. Ing. Jan Kop řiva - Vaňkovo
Ochrana naší zeleniny a semenářství ovocných výsadeb
po celou dobu vegetace.

14.2. Ing. Josef Sus - ČZU
Nové perspektivní odrůdy jabloní a slivoní.

21.2. Ing. Zden ěk Friš - ČZU
Začínáme pěstovat révu vinnou - příprava, výsadba, řez
a ochrana po celý rok.

28.2. Jaroslav Kraus
Pěstování broskvoní v okrajových oblastech - pokračování.

7.3. Ing. Ji ří Václavík
Cibuloviny k jarní výsadbě. 
Škůdci, ochrana, pěstování - letničky a trvalky.

14.3. Karel Cibulka
Výsadba, řez, ochrana červených a modrých peckovin. 
Hrozí všem peckovinám šarka?

21.3. Jaroslav Kraus
Souhrn pěstitelských opatření během roku u meruněk.

28.3. RNDr. Stanislav Peleška
Drobné ovoce - ochrana a řez angreštu, malin a rybízu.

4.4. Mgr. Bohumír Muchka
Sázíme jahody, ochrana a údržba starých výsadeb.

11.4. Ing. Miroslav Kalina
Jak hospodařit s odpadem na zahradě po celý rok. 
Kompostujeme i plevel?

18.4. RNDr. Stanislav Peleška
Bioochrana na zahrádce a záhonech v praxi.

Přednášky jsou doprovázeny promítáním diapozitivů. Na
závěr odpovídáme na Vaše dotazy.
Kontaktní adresy a spojení:
Vávrová E., jednatel ZO ČZS, Vrútecká 2767, 141 00 Praha 4
Vítek Fr., předseda ZO ČZS, Litvínovská 588, 190 00 Praha 9
ČZS, odbor.odd., Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, tel.č.: 222 781 620

26. ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

Ing. Ji ří Čada
*27.3.1934 - †31.10.2005

Smutná zpráva nás zastihla v poslední říjnový den - po
dlouhé a vážné nemoci zemřel přítel Ing. Jiří Čada.

Do zahrádkářské práce se dostal už jako mladší v organiza-
ci frýdecko-místecké, brzy byl zvolen do vedení okresního
výboru a na VI. sjezdu ČOZS v listopadu 1979 byl poprvé
zvolen do jeho ústředního výboru, opakovaně v roce 1984 již
do jeho předsednictva. V oné době se začalo věnovat více
pozornosti zahrádkovým osadám a jemu bylo svěřeno vedení
komise k této specializaci.

V roce 1989 VIII. sjezd ČZS, v době největšího rozvoje naší
organizace, zvolil Ing. Jiřího Čadu předsedou Svazu, opako-
vaně i v roce 1994. Také jeho zásluhou a za podpory dalších
členů zahrádkářského vedení se podařilo udržet naši zájmo-
vou organizaci ve vysoké aktivitě i přes měnící se společen-
ské a hospodářské poměry v našem státě.

Budiž dík za jím vykonanou práci. Čest jeho památce.
RNDr. Stanislav Peleška

V létě jsme se rozloučili s přítelem Miroslavem Što čkem ,
členem ZO ČZS Velký Osek, členem představenstva a tajem-
níkem ÚR Kolín, který zemřel náhle 5. července 2005, ve
věku 74 let.

Jeho odchodem ztrácí zahrádkáři neúnavného organizátora
a kvalifikovaného odborníka. 

Čest jeho památce.

27. TELEFONNÍ SEZNAM ÚSTŘEDÍ + REDAKCE

Auf Dalibor, Ing. 37 Ústředí 222 782 710
Blisová Anna 21 Ekonom.odd. 222 783 225
Hrbková Věra 38 EO + FAX 222 781 854
Charvát Karel, Ing. 23 Nakladatelství 222 781 773
Chodorová Věra 35 Zahrádkář 222 781 773
Kadlecová Olga 26 222 782 018
Kolářová Ivana 25 Odborné odd. 222 781 620
Kolumpková Jitka 24 Předplatné 222 780 739
Konradyová Zdeňka, Ing 34 800 100 134
Kožešník Miloš, Ing. 31 Fax naklad. 222 782 711
Kulhánek Zdeněk, Ing. 37 Fax ústředí 222 781 854
Kůrková Lenka 28 Inzerce 222 783 347
Nejedlo Josef, Ing. 35
Němčic Gustav 33
Proňková Jitka 31 E-mail:
Reiserová Hedvika 21 zahradkari@vol.cz
Sodomová Marie 39 eoczs@volny.cz
Stanzel Jan, Ing. 30 odbornici@zahradkari.cz
Velechovská Jarmila 27 kcharvat@volny.cz
Zbranková Olga 27 redakce@zahradkari.cz
ÚR Praha-západ 32 222 781 620
ÚR Praha-východ 36 222 781 620

OBSAH

1. Úvodní slovo předsedy ČZS MUDr. Josefa Kříže . . . 1
2. Rezoluce 34. kongresu Office . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
3. Vzor osadního řádu zahrádkové osady . . . . . . . . . . . 2
4. Smlouva o členství právnické osoby v ČZS . . . . . . . . 4
5. Metodický pokyn k přijetí právnické osoby 

za člena ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
6. Nástupnictví v zahrádkových osadách . . . . . . . . . . . . 4
7. Zrušení členství pro neplacení známek . . . . . . . . . . . 5
8. Činnost revizních skupin ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
9. Povodňové známky a pomoc oblastem

postiženým povodní (pokračování č. 5) . . . . . . . . . . . 6
10. Poskytnutá pomoc ZO ČZS k odstranění škod 

po povodních v r. 2002 - tabulka . . . . . . . . . . . . . . . . 7
11. Zahrádkářské výstavy - ano či ne? . . . . . . . . . . . . . . 8
12. Soutěž NK MZ 2005 v Kroměříži . . . . . . . . . . . . . . . . 8
13. Poděkování dodavatelům dárků pro soutěž MZ . . . . 8
14. Výtvarná soutěž ČZS pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
15. Padesáté výročí založení ZO ČZS . . . . . . . . . . . . . . . 9
16. Aktualizace adres pro zasílání Věstníků . . . . . . . . . . 9
17. Zahrádkářské výstavnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
18. Ohlédnutí za výstavou Zemědělec 2005 . . . . . . . . . 10
19. Krajinná výstava Cheb - Marktredwitz . . . . . . . . . . . 10
20. Pěstování brambor - školení pro OOI ČZS . . . . . . . 10
21. Pracovní setkání vedoucích moštáren ČZS . . . . . . 11
22. PGS ÚZA ČZS v Libverdě u Děčína . . . . . . . . . . . . 11
23. Aktualizace evidence absolventů ÚZA . . . . . . . . . . 11
24. Složení odborných komisí RR ČZS . . . . . . . . . . . . . 11
25. Cyklus přednášek - jaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
26. Odešli z našich řad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
27. Telefonní seznam ústředí + redakce . . . . . . . . . . . . 12

Přílohy k vyjmutí
Přehled o činnosti ZO ČZS
Registrační list organizační jednotky ČZS

Věstník vydává a rozši řuje úst ředí ČZS
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, tel.: 22278 2710, 22278 3225,
e-mail zahradkari@vol.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS, v nakladatelství Květ.
Technická redaktorka Ing. Zdena Konradyová.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 23. 11. 2005.
Vytiskla tiskárna VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., Praha 10 - Uhříněves.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


